BAB II

BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM SHAFI’I

A. Biografi Imam Hanafi

Imam Abu Hanifah (80–150H/699 – 767 M), pendiri mazhab Hanafi,

adalah Abu Hanifah an-Nukman bin Tsabit bin Zufi at-Tamimi. Beliau masih

mempunyai pertalian hubungan kekeluargaan dengan Imam Ali bin Abi Thalib

ra. Imam Ali bahkan pernah berdoa bagi Tsabit, yakni agar Allah membarkahi

keturunannya.Tak heran, jika kemudian dari keturunan Tsabit ini, muncul

seorang ulama besar seperti Abu Hanifah.1

Dilahirkan di Kufah pada tahun 80 H/699 M, pada masa pemerintahan al-

Qalid bin Abdul Malik, Abu Hanifah selanjutnya menghabiskan masa kecil dan

tumbuh menjadi dewasa di sana. Sejak masih kanak-kanak, beliau telah mengkaji

dan menghafal al-Qur’an. Beliau dengan tekun sentiasa mengulang-ulang

bacaannya, sehingga ayat-ayat suci tersebut tetap terjaga dengan baik

al-Mansur karena menolak perlantikan jawatan hakim (qadhi) pada zaman

pemerintahannya. Begitulah beliau sentiasa berhadapan dengan tribulasi pada

zaman pemerintahan kerajaan Umaiyyah dan Abbasiyah sehingga beliau

meninggal dunia dalam tahanan.3

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia 70 tahun.

Beliau dimakamkan diperkuburan Khizra. Pada tahun 450 H/1066 M, didirikan

sebuah sekolah yang diberi nama Jami’ Abu Hanifah.4

B. Biografi Iman Syafi’i

Nama lengkapnya5 adalah Muhammad ibn Idris al-Syafi’i ibn Abbas ibn

Utsman ibn al-Syafi’i ibn Said ibn Yasid ibn Hasyim ibn Abd al-Muthalib ibn

Abd Manaf, lebih di kenal dengan panggilan Iman Syafi’i6 yang dinisbahkan

kepada kakeknya. Berasal dari keturunan Quraisy, nasabnya bertemu dengan

nabi Muhammad saw. Pada kakeknya,Abd al-Manaf. Lahir di Ghazza (Palestina)

pada tahun 150 H/767 M (bertetapan dengan wafatnya Iman Abu Hanifah)dan

wafat di Mesir pada tahun 204 H/819 M. Ia berasal dari keluarga yang miskin,

3 Mohd Salleh Ahmad, Syariat Islam (Kuala Lumpur: Pustaka Haji Abdul Majid, 1999) Cet.
pertama, h. 142.

4Muhammad Jawad Mugniyah, Fiqih Lima Mazhab (Jakarta: Penerbit Lantera, 2007) Cet. ke 19,
h. xxv.

Fiqih dan Hadis diiktiraf oleh Imam Ikramah sehingga beliau kemudiannya

membenarkan Abu Hanifah menjadi guru kepada penduduk-penduduk Mekah.

Abu Hanifah kemudian meneruskan pengajian di Madinah bersama Imam

Baqir dan Imam Ja’afar as-Sidiq. Setelah guru kesayangannya Iman Hammad

meninggal dunia di Basrah (120 H/738 M), Abu Hanifah pula mengambil alih

sebagai guru serta tokoh agama di Basrah.10

Mulai di sinilah Abu Hanifah mengajar dan menjadi besar serta terkenal

di serata dunia. Beliau dikatakan seorang Imam mujtahid yang besar. Dimasa

pemerintahan Abbasiyah, Khalifah al-Mansur telah beberapa kali menawarkan